
Организация Объединенных Наций   A/C.4/71/SR.9 

  

Генеральная Ассамблея 
Се мьдесят  перва я с есс ия  

 

Официальные отчеты  

 
Distr.: General  

21 November 2016 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя началь ника Группы контроля за документацие й 

(srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправкам и будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официаль ной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

16-17733X (R) 

*1617733*  
 

Комитет по специальным политическим вопросам  

и вопросам деколонизации  

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 9-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью -Йорк, в четверг, 13 октября 2016 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель:   г-н Бенард Эстрада (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . .   (Гватемала)  
 

 

Содержание 
 

Пункт 48 повестки дня: Международное сотрудничество в использовании 

космического пространства в мирных целях (продолжение) 

  



A/C.4/71/SR.9 
 

 

2/15 16-17733X 

 

 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м.  
 

Пункт 48 повестки дня: Международное 

сотрудничество в использовании космического 

пространства в мирных целях (A/71/20 и 

A/C.4/71/L.2) (продолжение)  
 

1. Г-н Ленуар (наблюдатель от Европейского 

союза), выступая также от имени стран -кандидатов 

Сербии, Турции и Черногории, страны-участницы 

процесса стабилизации и ассоциации Боснии и 

Герцеговины и, кроме того, от имени Украины и 

Республики Молдова, говорит, что космическое 

пространство является глобальным общим благом, 

которое должно использоваться в мирных целях в 

интересах всего человечества.  

2. Европейский союз играет важную роль в кос-

мической деятельности; приоритетными направле-

ниями работы в космической сфере для него явля-

ются, в частности, развитие глобальных навигаци-

онных систем и наблюдение за Землей, проведение 

космических исследований и обеспечение устойчи-

вости космической деятельности. В 1998 году он 

приступил к осуществлению проекта «Копер-

ник» — ориентированной на интересы пользовате-

лей и контролируемой гражданскими структурами 

программы мониторинга Земли, обеспечивающей 

предоставление бесплатных данных и услуг и яв-

ляющейся важнейшим инструментом в деле разра-

ботки политики в таких областях, как климат и 

окружающая среда, охрана и безопасность на море, 

сельское хозяйство, предупреждение и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций, городское планирование и 

развитие инфраструктуры. Программа «Коперник» 

стала незаменимым инструментом для специали-

стов по урегулированию кризисных ситуаций, ра-

ботников органов гражданской обороны, сотрудни-

ков гуманитарных организаций и лиц, участвующих 

в деятельности по обеспечению готовности и вос-

становлению, и проводимые в ее рамках мероприя-

тия осуществляются в координации с международ-

ными партнерами, в том числе Платформой Орга-

низации Объединенных Наций по использованию 

космической информации для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и экстренного 

реагирования (ООН-СПАЙДЕР). Европейской ор-

ганизацией по эксплуатации метеорологических 

спутников были разработаны проекты, направлен-

ные на предоставление всем африканским странам 

более широкого оперативного доступа к метеороло-

гической информации и информации, касающейся 

климата. В рамках этих проектов также предусмат-

ривается предоставление доступа к используемому 

в целях сбора и обработки данных оборудованию и 

проведение мероприятий по подготовке кадров и 

укреплению потенциала.  

3. Осуществляемая Европейским союзом про-

грамма «Горизонт 2020» направлена на решение за-

дач в области устойчивого развития и проблем, свя-

занных с изменением климата, а также на решение 

других глобальных задач на основе научно -

исследовательской, инновационной деятельности и 

международного сотрудничества. Европейский со-

юз открыт для двустороннего и международного 

сотрудничества по проблемам космоса и принимает 

участие в деятельности соответствующих междуна-

родных организаций и посвященных этой теме дис-

куссиях, он является участником соглашений о со-

трудничестве и принимает участие в двусторонних 

диалогах по вопросам политики, направленных на 

укрепление сотрудничества в области космических 

исследований. 

4. Резкое увеличение масштабов использования 

космического пространства сопровождается увели-

чением количества орбитального мусора и потен-

циально опасных столкновений, что подчеркивает 

важность активизации международного сотрудни-

чества в исследовании и использовании космиче-

ского пространства в мирных целях. Европейским 

союзом, который  придает большое значение сохра-

нению безопасной космической среды и обеспече-

нию использования космического пространства в 

мирных целях на справедливой и взаимоприемле-

мой основе, создана основа для предоставления 

услуг в области мониторинга и отслеживания кос-

мического мусора. 

5. Европейский союз предложил разработать 

международный кодекс поведения в сфере космиче-

ской деятельности, призванный содействовать ее 

безопасности, надежности и устойчивости. Его дол-

госрочные цели заключаются в расширении между-

народного сотрудничества в космосе, установлении 

норм ответственного поведения по всему спектру 

космической деятельности, принятии обязательств 

не вмешиваться в деятельность по исследованию и 

использованию космического пространства в мир-

http://undocs.org/A/71/20
http://undocs.org/A/C.4/71/L.2


 
A/C.4/71/SR.9 

 

16-17733X 3/15 

 

ных целях, содействии равноправному доступу к 

космическому пространству и повышении транспа-

рентности космической деятельности. Достижение 

этих целей можно было бы обеспечить за счет при-

нятия не имеющего обязательной юридической си-

лы соглашения, разработанного в рамках  Органи-

зации Объединенных Наций. Европейский союз 

продолжает активно участвовать в прилагаемых на 

глобальном уровне усилиях по решению относя-

щихся к сфере космической деятельности вопросов 

и в 2016 году планирует принять новую стратегию 

освоения космоса, в которой будут определены ос-

новные направления его деятельности в этой обла-

сти и его планы по сотрудничеству с другими сто-

ронами в деле поощрения и отстаивания устойчиво-

го использования космического пространства всеми 

странами в мирных целях.  

6. Г-н Риверо Росарио (Куба) говорит, что меж-

дународному сообществу надлежит принять меры с 

тем, чтобы не допустить превращения космическо-

го пространства в новую арену гонки вооружений, 

поскольку его милитаризация станет серьезной 

угрозой для человечества. Единственным средством 

предупреждения такого развития событий является 

принятие международно-правовых норм, однознач-

но запрещающих размещение вооружений — преж-

де всего ядерных — в космическом пространстве. 

Государства-члены должны на основе переговоров, 

которым предшествовал бы конструктивный диалог 

между Комитетом по использованию космического 

пространства в мирных целях (КОПУОС), его 

Юридическим подкомитетом и Конференцией по 

разоружению, разработать и принять юридический 

документ, регулирующий использование космиче-

ского пространства в мирных целях. Ведущую роль 

в усилиях по предотвращению милитаризации кос-

мического пространства должна играть Конферен-

ция, которая является единственным многосторон-

ним форумом для ведения переговоров по разору-

жению. Необходимость выработки определения 

космического пространства и его делимитации 

ощущается все острее. Юридическому подкомитету 

следует сосредоточить внимание на теоретических 

аспектах этой проблемы и существующих пробелах 

в области космического права, а не сводить свои 

функции к рассмотрению ее сугубо практических 

аспектов, как предлагают некоторые государства, 

что на деле может привести к созданию условий 

для возможной милитаризации космического про-

странства. Куба приветствует усилия, которые были 

предприняты Российской Федерацией и Китаем, а 

также Рабочей группой по долгосрочной устойчи-

вости космической деятельности и которые способ-

ствовали завершению разработки свода соответ-

ствующих руководящих принципов.  

7. Геостационарная орбита является ограничен-

ным природным ресурсом, в отношении которого 

существует опасность насыщения. Нельзя, чтобы 

заложенный в нем исключительный потенциал для 

использования в рамках приносящих пользу всем 

их участникам социальных программ был подорван 

в результате безудержной коммерциализации кос-

мического пространства отдельными государствами 

и частными субъектами: нельзя допустить сцена-

рия, уже реализованного в ситуации с окружающей 

средой, когда за использование и неправомерную 

эксплуатацию природных ресурсов незначительным 

числом людей вынуждены платить многие. Куба 

осуждает неправомерное использование земной ор-

биты, состоящее в размещении на ней спутников-

шпионов для сбора информации, наносящей ущерб 

другим странам, и вновь заявляет о своей обеспоко-

енности ростом числа таких спутников, в результа-

те столкновения которых с другими космическими 

объектами увеличивается количество космического 

мусора. Предотвращение образования космического 

мусора имеет жизненно важное значение для буду-

щей космической деятельности. Равноправный до-

ступ к космическому пространству должен быть га-

рантирован всем государствам -членам, независимо 

от уровня их научного и экономического развития, с 

уделением особого внимания потребностям и инте-

ресам развивающихся стран.  

8. Оратор отмечает, что, несмотря на экономиче-

ские трудности, обусловленные главным образом 

жестокой экономической, торговой и финансовой 

блокадой, введенной в отношении его страны, Куба 

придает важное значение развитию космических 

наук и применению научных разработок на практи-

ке, в частности в таких областях, как прогнозирова-

ние стихийных бедствий и оценка риска. Признавая 

исключительно большое значение систем раннего 

предупреждения, Куба, которой накоплен значи-

тельный опыт в этой области, предоставляет его в 

распоряжение других стран региона.  



A/C.4/71/SR.9 
 

 

4/15 16-17733X 

 

9. Несмотря на то, что все государства имеют 

право на использование космического пространства 

в мирных целях, для многих развивающихся стран 

реализация этого права остается несбыточной меч-

той. Это делает международное сотрудничество 

еще более актуальным, особенно в области обмена 

информацией, наращивания потенциала и передачи 

технологий. КОПУОС является идеальной плат-

формой для международного сотрудничества в во-

просах применения космических технологий в та-

ких областях, как продовольственная безопасность, 

водоснабжение, управление ресурсами, а также 

предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситу-

аций. 

10. Г-жа Отто (Палау) говорит, что неспособ-

ность обеспечить устойчивость космической дея-

тельности и использование космического простран-

ства в немирных целях могут иметь катастрофиче-

ские последствия для всех стран, независимо от 

уровня их развития. Будучи малым островным раз-

вивающимся государством, Палау практически не 

имеет возможности принимать участие в деятель-

ности по исследованию космоса и развитию косми-

ческой науки и техники, но тем не менее использует 

предоставляемые космической технологией блага в 

таких областях, как транспорт, связь, прогнозиро-

вание погоды и дистанционное наблюдение за со-

стоянием ее исключительной экономической зоны.  

11. Палау приветствует доклад КОПУОС, в част-

ности нашедший в нем отражение прогресс в раз-

работке руководящих принципов  обеспечения дол-

госрочной устойчивости космической деятельно-

сти. Оратор говорит, что ее страна также привет-

ствует консенсус, достигнутый в отношении перво-

го свода руководящих принципов, и призывает чле-

нов Комитета активизировать усилия в этой обла-

сти, с тем чтобы обеспечить завершение разработки 

второго свода принципов до пятидесятой годовщи-

ны первой Конференции Организации Объединен-

ных Наций по исследованию и использованию кос-

мического пространства в мирных целях 

(ЮНИСПЕЙС), которая будет отмечаться в 2018 го-

ду. А пока государства должны последовать приме-

ру тех стран, которые уже приступили к реализации 

первого свода принципов. Разработку руководящих 

принципов следует рассматривать в качестве про-

межуточного шага на пути к началу рассчитанной 

на более длительный период работы по согласова-

нию юридически обязательного документа в обла-

сти использования космического пространства в 

мирных целях. Делегация оратора приветствует 

предложение о проведении в 2017 году совместного 

заседания Первого и Четвертого комитетов в целях 

укрепления сотрудничества в области космической 

деятельности. Оратор выражает надежду на то, что 

запланированные в рамках празднования пятидеся-

той годовщины ЮНИСПЕЙС мероприятия ознаме-

нуют начало новой эры активизации сотрудниче-

ства в целях обеспечения устойчивого использова-

ния космического пространства в мирных целях на 

благо всех. 

12. Г-н Мана (Камерун) говорит, что государ-

ствам следует использовать выгоды, получаемые от 

космических технологий, в том числе таких форм 

их практического применения, которые могут по-

мочь им добиться прогресса в содействии устойчи-

вому развитию и преодолении проблем, порождае-

мых изменением климата. Вместе с тем появившие-

ся ранее многообещающие перспективы становятся 

все более мрачными в результате милитаризации 

космического пространства и гонки вооружений  

между определенными державами, а также накоп-

ления космического мусора. Военная космическая 

деятельность представляет угрозу миру, междуна-

родной безопасности и выживанию человечества.  

13. Международное сообщество должно серьезно 

задуматься над тем, как обеспечить безопасное и 

устойчивое использование космического простран-

ства и как лучше всего использовать его в мирных 

целях на благо человечества. Укрепление междуна-

родного, регионального и межрегионального со-

трудничества, обеспечение верховенства права, 

включая разработку соответствующих положений, 

регулирующих космическую деятельность, и со-

хранение мира в космическом пространстве явля-

ются важнейшими условиями обеспечения того, 

чтобы космическая деятельность и впредь осу-

ществлялась на благо всех народов, независимо от 

уровня их экономического или научного развития. 

В этой связи Камерун приветствует усилия Органи-

зации Объединенных Наций по установлению меж-

дународного правового режима, образуемого пятью 

многосторонними договорами, в которых нашли от-

ражение и получили развитие концепции, предло-

женные в Декларации правовых принципов, регу-



 
A/C.4/71/SR.9 

 

16-17733X 5/15 

 

лирующих деятельность государств по исследова-

нию и использованию космического пространства.  

14. Камерун придерживается принципа использо-

вания космического пространства в мирных целях и 

выступает за развитие международного сотрудни-

чества в этой области с учетом потребностей разви-

вающихся стран и стран, сталкивающихся с массо-

вым притоком беженцев и другими специфически-

ми проблемами, а также стран, нуждающихся в по-

мощи в таких областях, как прогнозирование пого-

ды и телемедицина. 

15. Г-н Ильницкий  (Украина) говорит о необхо-

димости укрепления выполняемой КОПУОС стра-

тегической роли в формировании международных 

стандартов космической деятельности и повышения 

уровня координации между государствами-членами 

и системой Организации Объединенных Наций в 

области космической науки и техники. Важнейшим 

условием обеспечения устойчивости космической 

деятельности являются налаживание международ-

ного сотрудничества и активное участие всех стран; 

необходимо также не допустить милитаризации 

космического пространства. Отмечая роль космиче-

ских технологий в качестве незаменимого инстру-

мента обеспечения долгосрочного устойчивого раз-

вития, оратор говорит, что его делегация придает 

большое значение программе ООН -СПАЙДЕР как 

одному из средств укрепления международного со-

трудничества в деле предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и экстренного реагирова-

ния посредством обеспечения более широкого до-

ступа к использованию космических служб для всех 

стран. Его делегация с удовлетворением отмечает 

прогресс, достигнутый Международным комитетом 

по глобальным навигационным спутниковым си-

стемам в обеспечении совместимости и интеропе-

рабельности глобальных и региональных космиче-

ских систем пространственно-временной и навига-

ционной поддержки. 

16. Украина, выступающая в поддержку междуна-

родного сотрудничества в области использования 

космического пространства в мирных целях, нала-

дила плодотворный диалог и осуществляет практи-

ческое взаимодействие с другими государствами -

членами, в том числе Соединенными Штатами и 

Казахстаном. Кроме того, правительство обменива-

ется информацией с Европейским союзом и предо-

ставляет в распоряжение его членов передовые 

космические технологии. Для того чтобы можно 

было эффективно реагировать на современные вы-

зовы, необходимо усовершенствовать законода-

тельные нормы в области международного косми-

ческого права. Также важно расширить число госу-

дарств-участников существующих международных 

договоров, регулирующих использование космиче-

ского пространства. Пора приступить к работе по 

кодификации международного космического права, 

и Украина преисполнена решимости принять уча-

стие в разработке всеобъемлющей конвенции по 

космическому праву.  

17. Г-н Ходжкинз (Соединенные Штаты Амери-

ки), отмечая прогресс, достигнутый в работе Науч-

но-технического подкомитета и его Рабочей группы 

по долгосрочной устойчивости космической дея-

тельности, говорит, что правительство его страны 

выражает удовлетворение в связи с тем, что 

КОПУОС удалось согласовать первый свод из 

12 руководящих принципов обеспечения долго-

срочной устойчивости космической деятельности, в 

которых нашли отражение передовые методы без-

опасного и ответственного использования космиче-

ского пространства. Этот важный успех подчерки-

вает роль КОПУОС в укреплении международного 

сотрудничества и обеспечении того, чтобы все гос-

ударства могли продолжать пользоваться благами, 

связанными с использованием космического про-

странства, в долгосрочной перспективе. Странам 

следует подумать о том, как они намерены приме-

нять эти руководящие принципы на национальном 

уровне. Его делегация надеется, что члены 

КОПУОС, руководствуясь духом сотрудничества, 

продолжат работу над формулированием дополни-

тельных руководящих принципов обеспечения дол-

говременной устойчивости в течение следующих 

двух лет, с тем чтобы завершить разработку свода 

таких принципов и представить его Генеральной 

Ассамблее на утверждение в 2018 году.  

18. В октябре 2016 года Соединенные Штаты, в 

качестве одного из организаторов, примут у себя в 

Вашингтоне, округ Колумбия, участников меропри-

ятия, посвященного передовой международной 

практике в области устойчивости космической дея-

тельности, в числе которых будут ведущие специа-

листы по вопросам космической политики, пред-

ставляющие правительства, промышленные и науч-



A/C.4/71/SR.9 
 

 

6/15 16-17733X 

 

ные круги, и которые соберутся для того, чтобы об-

судить нынешнее состояние руководящих принци-

пов обеспечения долгосрочной устойчивости кос-

мической деятельности, национальные стратегии 

осуществления и последующие шаги, которые 

необходимо будет предпринять международному 

сообществу для обеспечения устойчивого исполь-

зования космического пространства в долгосрочной 

перспективе. 

19. КОПУОС и его Юридический подкомитет на 

протяжении длительного времени успешно исполь-

зуют принцип консенсуса в своей деятельности по 

развитию космического права, полагаясь при этом 

на методы, способствующие освоению космическо-

го пространства. Подкомитет сыграл ключевую 

роль в разработке основных договоров по космосу, 

заключение которых позволило государствам, меж-

дународным организациям и частным структурам 

добиться впечатляющих успехов в деле исследова-

ния космического пространства. В результате кос-

мические технологии и услуги стали исключитель-

но важным фактором экономического роста и 

улучшения качества жизни людей во всем мире. Ра-

бочая группа Юридического подкомитета продол-

жает успешно продвигаться вперед в своей работе, 

а Подкомитет, в рамках осуществления своего мно-

голетнего плана работы, продолжает анализировать 

эффективность функционирования ряда используе-

мых государствами-членами международных меха-

низмов сотрудничества в стремлении разобраться в 

принципах работы механизмов взаимодействия, к 

которым прибегают государства и международные 

организации, и, в частности, в том, когда и почему 

предпочтение отдается тем или иным конкретным 

механизмам. Эта информация может помочь госу-

дарствам-членам в выборе механизмов, которые 

могли бы способствовать успешному осуществле-

нию в будущем совместных усилий по использова-

нию космического пространства в мирных целях, и 

будет особенно своевременной с учетом того, что 

последний год рассмотрения данного пункта по-

вестки дня, 2017 год, совпадает с пятидесятой го-

довщиной Договора по космосу.  

20. КОПУОС и его подкомитеты продолжают уве-

ренно продвигаться вперед по пути поощрения 

международного сотрудничества в космосе. На про-

тяжении почти шести десятилетий внимание Коми-

тета сосредоточено на формировании консенсуса в 

интересах содействия исследованию и использова-

нию космического пространства в мирных целях на 

благо всего человечества. Будучи единственным по-

стоянным органом Организации Объединенных 

Наций, занимающимся исключительно вопросами 

использования космического пространства в мир-

ных целях, КОПУОС добился огромных успехов в 

поощрении международного сотрудничества в этой 

области. В то время как рассмотрение связанных с 

космическим пространством конкретных вопросов 

разоружения и международной безопасности вхо-

дит в сферу ведения других органов системы Орга-

низации Объединенных Наций, включая Первый 

комитет, КОПУОС является форумом по развитию 

сотрудничества в области исследования космиче-

ского пространства и распределения связанных с 

его освоением выгод. Проведение совместного за-

седания Первого и Четвертого комитетов, посвя-

щенного проблемам безопасности и устойчивости 

космической деятельности, предоставит уникаль-

ную возможность для улучшения координации уси-

лий по обеспечению транспарентности и принятия 

мер укрепления доверия в области космической де-

ятельности. 

21. Г-н Самора Ривас (Сальвадор) говорит, что 

использование космического пространства содей-

ствует укреплению технического и человеческого 

потенциала и вносит вклад в достижение устойчи-

вого развития таким образом, который отвечает ин-

тересам всех стран, включая развивающиеся стра-

ны. Его делегация поддерживает шаги, предприни-

маемые с целью сохранения космического про-

странства в качестве зоны мира и развития, недо-

пущения его милитаризации и содействия между-

народному сотрудничеству. Правительство его 

страны обращается к странам с высокоразвитым 

потенциалом в сфере космических исследований с 

призывом делиться накопленными ими знаниями с  

другими странами. 

22. Космическая деятельность должна быть 

направлена на улучшение состояния космической 

среды в целях создания условий для ее использова-

ния всеми странами на равной основе, а космиче-

ские технологии должны применяться в интересах 

населения всего мира в таких областях, как образо-

вание, здравоохранение, предупреждение стихий-

ных бедствий, мониторинг климата, продоволь-

ственная безопасность и сельское хозяйство. Кроме 



 
A/C.4/71/SR.9 

 

16-17733X 7/15 

 

того, в интересах международного сотрудничества 

необходимо обеспечить, чтобы все страны, незави-

симо от их экономического положения, имели до-

ступ к технической помощи и соответствующим 

технологиям, поскольку космос является частью 

общего наследия человечества.  

23. Сальвадор стремится более активно использо-

вать космические технологии в своих усилиях по 

адаптации к изменению климата, особенно в наибо-

лее уязвимых, с экологической точки зрения, обла-

стях, таких как водные ресурсы, сельское хозяйство 

и прибрежные районы. Оратор говорит, что его пра-

вительство рассчитывает использовать возможно-

сти, предоставляемые космической наукой и техни-

кой, для преодоления последствий стихийных бед-

ствий, защиты окружающей среды, в сферах теле-

медицины и дистанционного обучения с целью по-

вышения показателей развития человеческого по-

тенциала, а также экономического и социального 

развития в стране. После вступления в КОПУОС в 

2015 году Сальвадор приступил к формированию 

состоящей из представителей различных учрежде-

ний и министерств группы специалистов, которая 

могла бы выступать в качестве партнера Комитета.  

24. В ходе визита Директора Управления Органи-

зации Объединенных Наций по вопросам космиче-

ского пространства в Сальвадор в июле 2016 года 

правительство страны и Управление заключили со-

глашение о сотрудничестве в области исследования 

и использования космического пространства. В 

этой связи делегация оратора с удовлетворением 

отмечает вклад ООН-СПАЙДЕР в укрепление си-

стем раннего предупреждения и реагирования на 

чрезвычайные ситуации и принимаемые в рамках 

Программы меры по предупреждению стихийных 

бедствий и смягчению их последствий. В заключе-

ние оратор говорит, что его делегация с нетерпени-

ем ожидает проведения запланированного на но-

ябрь 2016 года первого форума высокого уровня на 

тему "Космос как фактор социально-

экономического устойчивого развития" и убеждена 

в том, что порождаемые использованием космиче-

ских технологий блага станут важнейшим вкладом 

в осуществление Повестки дня в области устойчи-

вого развития на период до 2030 года.  

25. Г-н Эмвула (Намибия) говорит, что космиче-

ские технологии играют все более важную роль в 

повседневной жизни людей. Намибия приветствует 

принятие Ассамблеей Африканского союза в январе 

2016 года Африканской космической политики и 

стратегии. На территории Намибии, являющейся 

одной из наименее населенных стран в мире, нахо-

дятся обширные равнинные районы проживания 

редких видов; космические технологии являются 

важным инструментом, который может быть ис-

пользован страной в целях осуществления террито-

риально-пространственного планирования и сохра-

нения представителей животного мира и пустыни. 

Намибия провозгласила все свое побережье приро-

доохранной зоной и глубоко заинтересована в ис-

пользовании технологий в целях сохранения этих 

районов не только для будущих поколений нами-

бийцев, но и для жителей всей планеты. Эти райо-

ны оказались под угрозой вследствие воздействия 

порожденных изменением климата зловещих явле-

ний. В этой связи чрезвычайно важно наладить, в 

соответствии с положениями Парижского соглаше-

ния об изменении климата, ратифицированного 

Намибией в сентябре 2016 года, сотрудничество 

между государствами в целях недопущения повы-

шения температуры на планете.  

26. Существует множество других способов, поз-

воляющих человечеству получать выгоду от  при-

менения космических технологий в мирных целях и 

в глобальных масштабах. В числе таких сфер при-

менения космических технологий, способствующих 

созданию благоприятных условий для достижения 

устойчивого развития и внесению конструктивного 

вклада в реализацию целей повестки дня в области 

устойчивого развития, можно отметить сельскохо-

зяйственное планирование и мониторинг сельскохо-

зяйственных культур, управление водными ресур-

сами, адаптацию к последствиям изменения клим а-

та и их смягчение, сельское и городское планирова-

ние, предупреждение и ликвидацию чрезвычайных 

ситуаций и создание глобальных систем навигации 

и связи. Использование космического пространства 

в мирных целях может также способствовать по-

вышению эффективности прилагаемых многими 

африканскими странами, включая Намибию, уси-

лий по борьбе с незаконным промыслом таких оби-

тающих на их территории редких видов, как носо-

роги и слоны, а также других  представителей фло-

ры и фауны, находящихся под угрозой исчезнове-

ния, которые не только являются важнейшей досто-



A/C.4/71/SR.9 
 

 

8/15 16-17733X 

 

примечательностью таких стран с точки зрения 

международного туризма, но и способствуют 

устойчивому и диверсифицированному развитию 

их экономики. 

27. Космическая техника — это важный инстру-

мент достижения целей и решения задач в области 

развития. Предоставление доступа к информации и 

возможности использовать данные для обоснования 

решений на всех уровнях является абсолютно не-

преложным требованием. Вместе с тем, для того 

чтобы все и каждый могли пользоваться благами, 

которые таит в себе данная потенциально позитив-

ная технология, международное сообщество долж-

но сообща противодействовать ее использованию в 

неблаговидных целях. Кое-кто был бы готов, при 

наличии такой возможности,  использовать косми-

ческое пространство для размещения оружия, при-

менение которого может привести к огромным че-

ловеческим жертвам. Поэтому необходимо укре-

пить соответствующие международно-правовые до-

кументы для обеспечения гарантий использования 

космического пространства в мирных целях.  

28. Оратор говорит, что его правительство неиз-

менно выступает с призывами к налаживанию меж-

секторального и многостороннего сотрудничества в 

рамках системы Организации Объединенных Наций 

и других форумов, а также к обмену знаниями и ор-

ганизации совместных учебно-просветительских 

мероприятий в этой важной области. Развивающие-

ся страны имеют право на проведение исследова-

ний и участие в разработке технологий,  обеспечи-

вающих использование космического пространства 

в мирных целях. 

29. Г-н Бин Момен (Бангладеш) говорит, что 

непременным условием предоставления всем лю-

дям равного доступа к соответствующим благам яв-

ляется установление надежного международно -

правового режима регулирования космической дея-

тельности, включая деятельность по исследованию 

и использованию космического пространства в 

мирных целях. Бангладеш согласна с тем, что при-

менение космической науки и техники может спо-

собствовать достижению целей Повестки дня в об-

ласти устойчивого развития на период до 2030 года.  

30. Как страна, подверженная частым стихийным 

бедствиям, Бангладеш на постоянной основе поль-

зуется плодами инвестиций в проведение космиче-

ских исследований и дистанционного зондирова-

ния, особенно в таких областях, как предотвраще-

ние и ликвидация чрезвычайных ситуаций, охрана 

окружающей среды, управление природными ре-

сурсами и мониторинг последствий изменения 

климата. Правительство использует информацион-

но-коммуникационные технологии в рамках реали-

зации инициатив, направленных на содействие эко-

номическому росту и обеспечение всеобщего охвата 

системой государственных услуг, и осознает расту-

щее значение сотрудничества и инвестирования в 

развитие космических технологий, в том числе в 

таких областях, как спутниковая связь, системы 

наблюдения Земли и спутниковые навигационные 

системы. 

31. Правительство недавно завершило необходи-

мую подготовительную работу по созданию соб-

ственного спутника связи, который, по его расче-

там, должен быть запущен в конце 2017 года. Этот 

первый проект, частично финансируемый за счет 

собственных средств и знаменующий вступление 

страны в эру освоения космического пространства, 

реализуется при содействии Российской Федера-

ции, Соединенных Штатов, Франции и, прежде все-

го, Международного союза электросвязи. При усло-

вии обеспечения должной координации услугами, 

предоставляемыми с помощью этого спутника, смо-

гут пользоваться все страны Южной Азии, а также 

ряд стран Юго-Восточной и Центральной Азии. 

Правительство совместно с национальным органом 

по регулированию деятельности в сфере телеком-

муникаций работает  над созданием государствен-

ного акционерного предприятия, на которое будет 

возложена функция управления осуществляемыми с 

помощью спутника коммерческими операциями.  

32. В своих усилиях по укреплению национально-

го потенциала Бангладеш опиралась на помощь ря-

да региональных и международных организаций, в 

том числе Азиатско-тихоокеанской организации 

космического сотрудничества и региональных цен-

тров подготовки в области космической науки и 

техники. Страна рассчитывает на расширение свое-

го взаимодействия с Управлением по вопросам 

космического пространства с целью разработки 

комплексной национальной космической политики 

и расширения законодательной базы в этой области. 

Правительство также рассматривает возможность 

вступления в КОПУОС и будет признательно его 



 
A/C.4/71/SR.9 

 

16-17733X 9/15 

 

членам за поддержку в этом вопросе в надлежащее 

время. КОПУОС следует продолжать уделять вни-

мание вопросам, касающимся справедливого рас-

пределения и совместного использования космиче-

ских орбит и передачи знаний, технологий и "ноу-

хау", а также, в частности, трудностям, с которыми 

сталкиваются наименее развитые страны.  

33. Бангладеш неизменно поддерживает призыв к 

недопущению гонки вооружений в космическом 

пространстве и выработке в рамках ведущихся в 

Конференции по разоружению переговоров имею-

щего обязательную силу международного докумен-

та. Меры по обеспечению транспарентности и 

укреплению доверия могут играть важную роль в 

повышении уровня безопасности и устойчивости 

космической деятельности. Необходимо настойчиво 

добиваться претворения в жизнь рекомендаций 

Группы правительственных экспертов Организации 

Объединенных Наций по мерам транспарентности и 

укрепления доверия в космосе. Государствам -

членам следует придерживаться принципа общей, 

но дифференцированной ответственности в целях 

смягчения потенциально опасных последствий 

накопления космического мусора и сведения к ми-

нимуму числа инцидентов в космосе. В этой связи 

делегация оратора приветствует идею проведения в 

2017 году совместного заседания Первого и Четвер-

того комитетов. 

34. Г-жа Юн Сонми (Республика Корея) говорит, 

что космические технологии и космическая дея-

тельность становятся все более востребованными в 

других областях глобального управления, таких как 

устойчивое развитие, предотвращение и ликвида-

ция чрезвычайных ситуаций и международный мир 

и безопасность. Стремительное развитие космиче-

ских технологий и рост числа космических объек-

тов и субъектов космической деятельности обу-

словливают необходимость создания приемлемого 

современного механизма обеспечения безопасной, 

надежной и устойчивой космической среды.  

35. Республика Корея придает большое значение 

подготовленному Секретариатом плану мероприя-

тий в связи с пятидесятой годовщиной 

ЮНИСПЕЙС, которая предоставляет уникальную 

возможность для подведения итогов 50 лет сотруд-

ничества и прогресса в освоении космического 

пространства и определения направлений предсто-

ящей работы по установлению принципов  управ-

ления мировой космической деятельностью во все 

более сложных условиях. В рамках подготовки к 

этому историческому событию в КОПУОС развер-

нулась живая дискуссия на тему необходимости 

приведения действующего уже на протяжении не 

одного десятилетия правового режима в соответ-

ствие с новой реальностью в космическом про-

странстве. Под руководством Генеральной Ассам-

блеи Научно-технический подкомитет тщательно 

проанализировал свод руководящих принципов, 

призванных обеспечить долгосрочную устойчи-

вость космической деятельности с учетом достиже-

ний в областях науки, техники, права, политики и 

безопасности. Опираясь на проделанную Подкоми-

тетом работу, КОПУОС смог согласовать первона-

чальный свод из 12 руководящих принципов, кото-

рые закладывают основу для успешного осуществ-

ления космической деятельности на нынешнем эта-

пе и в будущем и охватывают такие области, как 

управление и мониторинг космического мусора, 

наращивание потенциала и повышение уровня 

осведомленности в отношении космической дея-

тельности, уменьшение воздействия космической 

погоды и предложения по установлению нацио-

нальных нормативно-правовых режимов. Оратор 

говорит, что правительство ее страны рассчитывает 

на достижение в ближайшее время консенсуса в от-

ношении второго свода руководящих принципов и 

намерено тесно сотрудничать со всеми заинтересо-

ванными сторонами в решении этой задачи. В сред-

несрочной перспективе важно разработать четкую 

процедуру проведения обзора руководящих прин-

ципов, внесения в них изменений или их пересмот-

ра. 

36. Все ответственные члены международного со-

общества твердо привержены использованию кос-

мического пространства в мирных целях. Вместе с 

тем Корейская Народно-Демократическая Респуб-

лика продолжает грубо нарушать ряд соответству-

ющих резолюций Совета Безопасности, содержа-

щих четкие положения, в соответствии с которыми 

КНДР запрещается разрабатывать какие -либо тех-

нологии баллистических ракет и заниматься любой 

связанной с этим деятельностью. Любые попытки 

правительства этой страны оправдать проводимые 

ею в нарушения указанного запрета запуски ссыл-

ками на свое право на использование космического 



A/C.4/71/SR.9 
 

 

10/15 16-17733X 

 

пространства в мирных целях должны отметаться 

как незаконные и противоправные, даже если речь 

идет о выводе на орбиту спутника или запуске кос-

мической ракеты-носителя. Республика Корея будет 

и впредь вносить свой вклад в усилия международ-

ного сообщества по обеспечению того, чтобы кос-

мическая деятельность способствовала поддержа-

нию мира и безопасности на планете, повышению 

благосостояния людей во всем мире и носила 

устойчивый характер в долгосрочной перспективе.  

37. Г-жа Пань Кунь (Китай) говорит, что, с уче-

том роста числа стран, участвующих в космической 

деятельности, КОПУОС необходимо взять на себя 

более активную роль в укреплении принципа вер-

ховенства права в отношении космического про-

странства, расширении международного сотрудни-

чества и обеспечении устойчивого характера дея-

тельности по освоению космоса. Поэтому ее деле-

гация приветствует последние достижения 

КОПУОС, включая утверждение семи приоритет-

ных тем применительно к празднованию пятидеся-

той годовщины ЮНИСПЕЙС. Она одобряет прила-

гаемые КОПУОС усилия по подготовке к проведе-

нию торжественных мероприятий и поддерживает 

предложение о том, чтобы использовать эту воз-

можность для улучшения функционирования 

КОПУОС и разработки рассчитанных на долго-

срочную перспективу планов с учетом новых собы-

тий в сфере космической деятельности.  

38. Последним крупным успехом в работе Коми-

тета стали принятие первых 12 проектов руководя-

щих принципов обеспечения долгосрочной устой-

чивости космической деятельности и продление на 

два года мандата Рабочей группы по долгосрочной 

устойчивости космической деятельности. Этот 

успех стал возможен благодаря чувству ответствен-

ности и конструктивному подходу, которые были 

продемострированы всеми странами. Китай нам е-

рен и впредь принимать активное участие в перего-

ворах по остальным проектам руководящих прин-

ципов, которые должны проводиться на основе су-

ществующего правового режима, регулирующего 

деятельность в космическом пространстве. Важно 

установить надлежащий баланс между созданием 

условий для свободного и равноправного использо-

вания космического пространства, с одной стороны, 

и обеспечением рационального и упорядоченного 

развития космической деятельности, с другой сто-

роны. Кроме того, во внимание должны также при-

ниматься факторы, вызывающие озабоченность 

различных стран. 

39. Правительство Китая официально провозгла-

сило 24 апреля Днем космонавтики в ознаменова-

ние успешного запуска в этот день в 1970 году пер-

вого китайского искусственного спутника Земли. В 

2016 году в Китае была официально утверждена 

программа исследования Марса, началось осу-

ществление проектов по созданию национальной 

гражданской космической инфраструктуры и подго-

товке к полету на Луну космического аппарата 

«Чанъэ-4», активизировалась работа по созданию 

глобальной сети на основе навигационной системы 

«Бэйдоу». Китай успешно осуществил ряд запусков, 

в том числе с использованием ракет-носителей но-

вого поколения, а также запуск первого спутника в 

составе формируемой на геостационарной орбите 

спутниковой системы мобильной связи и первого 

научно-экспериментального спутника КЭСС.  

40. Правительство постоянно расширяет масшта-

бы международных обменов и сотрудничества в об-

ласти использования космического пространства в 

целях поощрения совместного использования вы-

год, порождаемых деятельностью человека по осво-

ению космического пространства. Китай подписал 

108 двусторонних соглашений о сотрудничестве с 

31 страной и международной организацией и учре-

дил около 20 двусторонних механизмов сотрудни-

чества. Ведется работа в рамках осуществления де-

вяти двусторонних программ сотрудничества в кос-

мической сфере, были разработаны и выведены на 

орбиту девять спутников, предназначенных для ис-

пользования другими странами, включая Бразилию, 

Нигерию, Венесуэлу, Боливию и Лаос. Китай пред-

ложил другим странам принять участие в проектах, 

связанных с полетом аппарата «Чанъэ-4», и на дан-

ный момент получил от более чем десяти стран и 

организаций просьбы о выведении в космос полез-

ных грузов, из числа которых в предварительном 

порядке были утверждены заявки Германии, Шве-

ции и Нидерландов. 

41. На многостороннем уровне правительство ре-

шительно поддерживает осуществляемую в рамках 

системы Организации Объединенных Наций дея-

тельность по использованию космического про-

странства в мирных целях, активно содействует со-



 
A/C.4/71/SR.9 

 

16-17733X 11/15 

 

зданию коридора космической информации в соот-

ветствии с инициативой «Пояс и Путь», выступает 

за создание группировки спутников дистанционно-

го зондирования совместно с другими космически-

ми агентствами стран БРИК и поддерживает прила-

гаемые Азиатско-тихоокеанской организацией кос-

мического сотрудничества (АТОКС) усилия по со-

зданию совместных многоцелевых группировок, 

состоящих из малых спутников. В соответствии с 

Международной хартией «Космос и глобальные ка-

тастрофы» Китай предоставлял в распоряжение 

космических агентств многих стран мира спутнико-

вые данные в целях оказания помощи в устранении 

последствий глобальных катастроф. 

42. Правительство решительно выступает против 

милитаризации космического пространства и гонки 

вооружений. Оно является твердым сторонником 

переговоров о заключении международного догово-

ра, который обеспечивал бы устранение угроз без-

опасности и использование космического простран-

ства исключительно в мирных целях. Структурам 

Организации Объединенных Наций, занимающимся 

вопросами освоения космического пространства, 

следует предпринять шаги по укреплению коорди-

нации в целях установления надлежащего баланса 

между поддержанием безопасности и обеспечением 

устойчивого использования космического про-

странства, что позволит лучше справляться с воз-

никающими в рамках этого процесса новыми рис-

ками и вызовами. С учетом того, что космическое 

пространство является общим наследием всего че-

ловечества, Китай готов сотрудничать с другими 

странами в деле продвижения космической дея-

тельности в интересах экономического развития и 

социального прогресса.  

43. Г-н Пак Чхоль (Корейская Народно-

Демократическая Республика) говорит, что освое-

ние космического пространства идет беспрецеден т-

ными темпами и развивающиеся страны принимают 

все более активное участие в этой деятельности. За 

18 лет, прошедших с момента запуска ее первого 

спутника, Корейская Народно-Демократическая 

Республика под общим руководством правительства 

страны вошла в число ведущих мировых держав в 

области исследования космоса. Осуществленный в 

феврале 2016 года успешный запуск ультрасовре-

менного спутника наблюдения Земли «Кванмён-

сон-4» стал важнейшим событием в истории техни-

ческого и экономического развития страны.  

44. Оратор напоминает о том, что Корейская 

Народно-Демократическая Республика подписала и 

ратифицировала ряд договоров и конвенций, каса-

ющихся космического пространства, а правитель-

ство официально зарегистрировало спутник «Кван-

мёнсон» в Организации Объединенных Наций, что 

служит подтверждением транспарентного и мирно-

го характера ее космической деятельности. Тем не 

менее Соединенные Штаты упорно пытаются вос-

препятствовать осуществляемой его страной на со-

вершенно законных основаниях деятельности по 

использованию космического пространства, выдви-

гая нелепые обвинения в том, что запуск спутника 

противоречит положениям резолюций Совета Без-

опасности, запрещающих пуски баллистических 

ракет. Резолюции Совета Безопасности о введении 

санкций в отношении Корейской Народно-

Демократической Республики не имеют ничего об-

щего с возложенной на Совет функцией поддержа-

ния международного мира и безопасности. Напро-

тив, эти резолюции, изобилующие юридическими 

противоречиями, — не более чем незаконная улов-

ка, предпринятая в интересах Соединенных Штатов 

и являющаяся следствием враждебной политики, 

проводимой этой страной в отношении Корейской 

Народно-Демократической Республики.  

45. Среди действующих норм международного 

права нет такой нормы, согласно которой запуски 

спутников с использованием технологии запуска 

баллистических ракет представляли бы угрозу для 

международного мира и безопасности. Со стороны 

Соединенных Штатов, развернувших в космосе не-

счётное количество разведывательных и иного рода 

военных спутников, абсурдно обвинять в незакон-

ной космической деятельности Корейскую Народ-

но-Демократическую Республику — страну, кото-

рая, проводя законные запуски спутников в мирных 

целях, всего лишь осуществляет свое суверенное 

право, предусмотренное Уставом Организации Объ-

единенных Наций и Договором по космосу. Оратор 

далее заявляет, что Корейская Народно-

Демократическая Республика будет продолжать 

усилия по укреплению международного сотрудни-

чества в области космической науки и свою дея-

тельность по мирному освоению космического про-

странства, являющегося общим достоянием челове-



A/C.4/71/SR.9 
 

 

12/15 16-17733X 

 

чества. В соответствии с подготовленным в рамках 

Национальной программы аэрокосмических иссле-

дований пятилетним планом правительство будет 

продолжать уделять внимание развитию космиче-

ской науки и техники в целях создания и вывода в 

космос новых, ультрасовременных спутников при-

кладного назначения. 

46. Г-н Аббани (Алжир) говорит, что правитель-

ство Алжира, утвердившее в 2006 году националь-

ную космическую программу, в настоящее время 

занимается вопросами укрепления промышленного 

потенциала страны и удовлетворения националь-

ных потребностей в таких областях, как теоретиче-

ские знания и практическое применение. 2016 год 

был отмечен активизацией деятельности по осу-

ществлению указанной программы, в том числе 

успешным запуском трех спутников, вывод которых 

в космос позволит укрепить национальный потен-

циал наблюдения Земли и будет содействовать 

устойчивому развитию посредством, в частности, 

обеспечения защиты окружающей среды и различ-

ных экосистем, мониторинга процессов опустыни-

вания и землепользования, а также предупреждения 

и ликвидации последствий стихийных бедствий. В 

числе проектов по развитию космической техники 

оратор отмечает использование сделанных с помо-

щью спутников фотоснимков для контроля за со-

стоянием природных ресурсов, в частности для от-

слеживания лесных пожаров, а также в сфере го-

родского планирования. Одновременно с этим ор-

ганизуются учебные и исследовательские програм-

мы. 

47. Алжир, который поддерживает все инициати-

вы, направленные на укрепление сотрудничества 

между африканскими странами в сфере применения 

космической техники и космических технологий в 

целях обеспечения устойчивого развития континен-

та, внес вклад в разработку африканской политики 

в космической области, утвержденной Африкан-

ским союзом в 2015 году. Он также принимает уча-

стие в прилагаемых Управлением по вопросам кос-

мического пространства усилиях по созданию 

научно-технической и правовой базы в Африке и 

других регионах. Алжир и Южная Африка завер-

шают обсуждение совместного проекта по созда-

нию спутников наблюдения Земли в рамках афри-

канской спутниковой группировки по управлению 

ресурсами; данный проект призван способствовать 

выявлению путей мобилизации ресурсов, необхо-

димых для осуществления мероприятий в области 

развития и борьбы с нищетой в соответствующих 

регионах, и рациональному расходованию этих ре-

сурсов. В Алжире находится региональное отделе-

ние ООН-СПАЙДЕР по оказанию поддержки стра-

нам региона в предупреждении и ликвидации п о-

следствий чрезвычайных ситуаций. 

48. Алжир хотел бы еще раз указать на важность 

выработки определения космического пространства 

и установления его взаимосвязи с национальным 

воздушным пространством для предотвращения и 

урегулирования потенциальных конфликтов; обес-

печения справедливого доступа к орбитальным по-

зициям, основанного на принципах использования в 

мирных целях и неприсвоения космического про-

странства, а не на принципе «живой очереди»; 

устранения опасностей, связанных с накоплением 

космического мусора, без подрыва возможностей, 

открывающихся перед развивающимися странами, 

вставшими на путь  добровольного осуществления 

разработанных Межучрежденческим координаци-

онным комитетом по космическому мусору 

(МККМ) Руководящих принципов предупреждения 

образования космического мусора; и разработки 

нормативно-правовой базы применительно к сфере 

коммерческого использования спутниковых данных 

высокого разрешения в целях предотвращения зло-

употреблений. 

49. Г-н Босах (Нигерия) говорит, что использова-

ние выгод, предоставляемых космическими техно-

логиями, имеет важнейшее значение для прилагае-

мых на глобальном уровне усилий в целях искоре-

нения нищеты и осуществления Повестки дня в об-

ласти устойчивого развития на период до 2030 года. 

В этой связи его делегация подчеркивает роль 

КОПУОС в деле повышения транспарентности и 

укрепления доверия между государствами и обес-

печения использования космического пространства 

в мирных целях. Надежное сотрудничество и взаи-

модействие между государствами имеют основопо-

лагающее значение для обеспечения ответственного 

осуществления космической деятельности и ис-

пользования космической науки и техники на благо 

всего человечества. 

50. Нигерия поддерживает деятельность ООН -

СПАЙДЕР и является страной пребывания Афри-



 
A/C.4/71/SR.9 

 

16-17733X 13/15 

 

канского регионального центра подготовки в обла-

сти космической науки и техники для англоязычных 

африканских стран, в котором прошли обучение бо-

лее 200 студентов из 19 стран. Делегация оратора с 

удовлетворением отмечает завершение разработки 

Управлением по вопросам космического простран-

ства учебных программ преподавания курсов по 

глобальным навигационным спутниковым системам 

и космическому праву в региональных центрах под-

готовки в области космической науки и техники. В 

заключение оратор говорит, что его делегация вы-

соко оценивает прилагаемые Программой Органи-

зации Объединенных Наций по применению косми-

ческой техники усилия в сфере укрепления потен-

циала и приветствует меры, принятые развитыми 

странами в целях укрепления потенциала развива-

ющихся стран в области космической техники. Она 

рекомендует организовывать посвященные этим 

вопросам региональные практикумы, учебные кур-

сы и программы обмена.  

51. Г-н аль-Махмуд (Объединенные Арабские 

Эмираты) отмечает важность продолжения дея-

тельности по исследованию космического про-

странства, расширения сферы ее практического 

применения, поощрения научных исследований и 

содействия использованию космического простран-

ства в мирных целях с учетом неуклонно возраста-

ющей роли космической деятельности в усилиях по 

достижению устойчивого развития, в том числе в 

таких областях, как мониторинг изменения клима-

та, борьба с опустыниванием и совершенствование 

управления природными ресурсами. Он считает, 

что необходимо укреплять космическое право в це-

лях предотвращения гонки вооружений в космосе, а 

государствам следует осуществлять свою деятель-

ность в космическом пространстве ответственным и 

транспарентным образом в соответствии с нормами 

международного права, с тем чтобы содействовать 

росту доверия и обеспечению безопасности в кос-

мосе. 

52. В Объединенных Арабских Эмиратах недавно 

была утверждена национальная политика, преду-

сматривающая формирование мощной, устойчивой 

космической отрасли, способной оказывать содей-

ствие усилиям по диверсификации экономики стра-

ны и созданию научного потенциала и передовых 

технологий. В этой связи оратор отмечает, что в 

рамках проекта «Эмиратс Марс мишен» — первого 

проекта подобного рода, осуществляемого арабской 

или исламской страной, будут проводиться иссле-

дования по ряду связанных с этой планетой и оста-

ющихся пока без ответа научных вопросов. Нацио-

нальным космическим агентством страны был раз-

работан стратегический план развития космической 

отрасли, было также налажено взаимодействие с 

рядом местных и международных партнеров с це-

лью расширения национального опыта и повыше-

ния потенциала в этой сфере. Объем национальных 

инвестиций в космические технологии превысил 6 

млрд. долларов. 

53. В качестве действующего члена КОПУОС 

правительство Объединенных Арабских Эмиратов 

принимало участие в обсуждении руководящих 

принципов обеспечения долгосрочной устойчиво-

сти космической деятельности и в работе несколь-

ких международных конференций и семинаров. Оно 

также организовало проведение у себя в стране под 

эгидой Международной организации гражданской 

авиации (ИКАО) и Управления Организации Объ-

единенных Наций по вопросам космического про-

странства второго аэрокосмического симпозиума и 

будет принимать у себя участников запланирован-

ного на ноябрь 2016 года форума высокого уровня 

на тему «Космическое пространство как фактор со-

циально-экономического устойчивого развития». 

Кроме того, Объединенные Арабские Эмираты яв-

ляются участником ряда международных договоров 

и конвенций, касающихся международного сотруд-

ничества в космической отрасли.  

54. Г-н Такеда (Япония) говорит, что новые вызо-

вы, такие как накопление космического мусора и 

появление новых участников космической деятель-

ности, обусловливают необходимость разработки 

норм, которые способствовали бы обеспечению 

надежности, безопасности, стабильности и долго-

срочной устойчивости космической деятельности. 

Япония приветствует в этой связи принятие первого 

свода разработанных КОПУОС руководящих прин-

ципов обеспечения долгосрочной устойчивости 

космической деятельности. Следующим шагом 

должно стать осуществление и соблюдение этих 

Руководящих принципов государствами и междуна-

родными межправительственными организациями 

на добровольной основе, как это намерена сделать 

Япония. Япония будет и впредь вносить активный 



A/C.4/71/SR.9 
 

 

14/15 16-17733X 

 

вклад в работу КОПУОС и выступает за продолже-

ние обсуждения вопроса о будущей роли Комитета.  

55. Япония предпринимает усилия по укреплению 

регионального сотрудничества в рамках таких ини-

циатив, как Азиатско-тихоокеанский региональный 

форум космических агентств (АТРФКА). На два-

дцать второй сессии Форума, состоявшейся в 

2015 году, государства обсудили пути изыскания 

совместных решений на основе налаживания взаи-

модействия в космосе в целях содействия развитию 

регионального сотрудничества в области уменьше-

ния опасности стихийных бедствий и экологическо-

го мониторинга из космоса. Проведение указанной 

сессии также способствовало активизации обсуж-

дения новой инициативы АТРФКА, касающейся 

налаживания взаимодействия в области использо-

вания геостационарных и низкоорбитальных спут-

ников. В 2016 году сессия форума будет проводить-

ся в тесном сотрудничестве с филиппинскими ис-

следовательскими, научными и другими организа-

циями. Филиппины должны будут представить до-

клад о своем первом микроспутнике "ДИВАТА -1", 

созданном совместно с представителями японских 

университетов и успешно выведенном на орбиту с 

помощью размещенного на Международной косми-

ческой станции японского экспериментального мо-

дуля «Кибо» в апреле 2016 года. Ожидается, что бу-

дет продолжено обсуждение вопроса о расширении 

использования и эксплуатации микроспутников в 

Азиатско-Тихоокеанском регионе и пройдут меро-

приятия в ознаменование десятой годовщины про-

екта «На страже Азии». Заинтересованным сторо-

нам предлагается принять в них участие.  

56. Японское правительство приняло решение 

продлить до 2024 года сроки своего участия в рабо-

те Международной космической станции, которое 

будет заключаться в обеспечении функционирова-

ния модуля «Кибо», запланированном на 9 декабря 

2016 года запуске грузового корабля H-II «Куното-

ри», которому в этом случае будет присвоено 

наименование «Кунотори-6», и направлении на 

станцию японских членов экипажа. В сотрудниче-

стве с Управлением по вопросам космического про-

странства Японское агентство аэрокосмических ис-

следований приступило к осуществлению трехлет-

ней программы под названием «КибоКЬЮБ», в 

рамках которой образовательным и научно -

исследовательским учреждениям в развивающихся 

государствах-членах будет предоставлена возмож-

ность вывести на орбиту свои микроспутники за 

счет использования уникальных возможностей дан-

ного модуля. В 2017 году на орбиту будет выведен 

спутник, созданный сотрудниками Найробийского 

университета, ставшего первым учреждением, ко-

торому было решено предоставить такую возмож-

ность. Оратор выражает надежду на то, что другие 

развивающиеся страны также проявят интерес к та-

кой возможности. Япония готовится принять у себя 

участников второго совещания Международного 

форума по исследованию космического простран-

ства и рассчитывает на плодотворное обсуждение 

вопроса об укреплении международного сотрудни-

чества в области мирного освоения космоса.  

 

  Заявления в порядке осуществления права на 

ответ 
 

57. Г-жа Юн Сонми (Республика Корея) отмечая 

сделанное недавно Северной Кореей заявление о 

готовности к размещению на своих ракетах ядер-

ных боезарядов, говорит, что, по мнению ее делега-

ции, указанная страна под видом запуска спутников 

на самом деле проводила скрытые испытания меж-

континентальных баллистических ракет. Совер-

шенно очевидно, что подлинные намерения Север-

ной Кореи заключаются не в использовании косм и-

ческого пространства в мирных целях — ее цель 

состоит в создании потенциала по производству 

баллистических ракет большой дальности. В свете 

резолюций Совета Безопасности, запрещающих Се-

верной Корее проводить любые запуски с использо-

ванием технологии баллистических ракет, оратор 

напоминает о том, что в соответствии с Уставом 

Организации Объединенных Наций государства -

члены должны подчиняться решениям Совета Без-

опасности и выполнять их и что, согласно статье 

103 Устава, их обязательства по Уставу имеют пре-

имущественную силу по отношению к их обяза-

тельствам по какому-либо другому международно-

му соглашению. Генеральный секретарь разъяснил 

Совету Безопасности, что ратификация Северной 

Кореей Конвенции о регистрации объектов, запус-

каемых в космическое пространство, представляет 

собой лишь техническую процедуру, которая не 

придает совершенному ею запуску какой -либо за-

конности или легитимности. 



 
A/C.4/71/SR.9 

 

16-17733X 15/15 

 

58. Г-н Пак Чхоль (Корейская Народно-

Демократическая Республика) говорит, что Южная 

Корея неизменно настаивает на том, что произве-

денный его страной запуск спутника представляет 

собой пуск ракеты и что осуществляемая ею мир-

ная космическая деятельность нарушает резолюции 

Совета Безопасности, запрещающие все запуски с 

использованием технологии баллистических ракет. 

Его делегация категорически отвергает политизи-

рованные заявления представителя Южной Кореи. 

Космическое пространство является общим достоя-

нием всех народов, и резолюции Совета Безопасно-

сти не имеют никакого отношения к нынешней дис-

куссии на тему использования космического про-

странства в мирных целях. В соответствии с целями 

и принципами Устава Организации Объединенных 

Наций,  все государства имеют законное право на 

использование космического пространства в мир-

ных целях; такое использование отвечает также и н-

тересам процветания человечества и цивилизации. 

Ставить под сомнение законность осуществленных 

его страной запусков спутников равносильно пося-

гательству на ее суверенитет и попытке его подры-

ва. Резолюции Совета Безопасности, о которых идет 

речь, являются результатом отжившей свой век по-

литики в отношении Корейской Народно-Демокра-

тической Республике. Среди действующих норм 

международного права нет такой нормы, согласно 

которой запуски спутников с использованием тех-

нологии баллистических ракет представляли бы 

угрозу для международного мира и безопасности. 

Оратор просит представителя Южной Кореи про-

светить его на предмет наличия у ее страны некоей 

особой технологии, которая позволяла бы осу-

ществлять запуски спутников без использования 

баллистических ракет. Он говорит, что действия 

Южной Кореи носят враждебный характер по от-

ношению к Корейской Народно-Демократической 

Республике, и его делегация вновь заявляет о том, 

что запуск спутников в мирных целях является при-

знанным правом суверенного государства.  

59. Г-жа Юн Сонми (Республика Корея) говорит, 

что Северная Корея явно не намерена выполнять 

соответствующие резолюции Совета Безопасности 

и свои обязательства по Уставу Организации Объ-

единенных Наций. Согласно Уставу, все государ-

ства-члены обязаны подчиняться решениям Совета 

Безопасности и выполнять их. Если Северная Корея 

будет продолжать нарушать свои обязательства по 

Уставу, международному сообществу следует за-

даться вопросом о том, должна ли эта страна оста-

ваться членом Организации Объединенных Наций. 

Оратор призывает все государства-члены избегать 

технического сотрудничества с Северной Кореей в 

любой форме в отношении запусков с использова-

нием технологии баллистических ракет.  

60. Г-н Пак Чхоль (Корейская Народно-

Демократическая Республика) говорит, что его 

страна осуществила запуск спутника в мирных це-

лях в соответствии с признанными, независимыми 

правами, которыми она обладает как суверенное 

государство и которые закреплены в международ-

ном праве. Южная Корея, Соединенные Штаты и 

другие страны, подчеркивая важность использова-

ния космического пространства в мирных целях, в 

то же время сами занимаются милитаризацией кос-

мического пространства. Южной Корее было бы 

полезно проанализировать собственные ошибки и 

согласиться с наличием у Корейской Народно -

Демократической Республики упомянутых при-

знанных, независимых прав. Она также должна бы-

ла бы испытывать чувство национальной гордости 

по поводу достигнутых страной оратора успехов в 

создании современного космического потенциала, 

вместо того чтобы безо всяких на то оснований 

критиковать осуществляемую ею законную дея-

тельность по освоению космического пространства. 

Оратор говорит, что его страна будет и впредь вно-

сить свой вклад в международные усилия, направ-

ленные на достижение целей в области устойчивого 

развития, в том числе за счет резкой активизации 

осуществляемой в рамках разработанного ею пяти-

летнего плана развития деятельности по освоению 

космического пространства, руководствуясь при 

этом применимыми нормами международного пра-

ва и не придавая значения тому, что кто-то думает 

по этому поводу. 

 

Заседание закрывается в 12 ч. 00 м.  

 


